66 (31). C'est pourquoi Jésus-Christ a plus souvent et en plus de lieux de l'Évangile exhorté à la pauvreté qu'aux deux autres, et c'est la première chose qu'il a requis des apôtres, et qu'ils ont exécuté à l'instant qu'ils se sont rendus à sa vocation : *Et relictis retibus secuti sunt eum.*

75 (34). Ce qui oblige davantage les chefs de l'Église, et les supérieurs des maisons, qui gâtent tout par la trop grande inclination qu'ils ont au ménagement du bien, et trouvent dix mille prétextes pour s'exempter de blâme. Ils doivent se vouer à la pauvreté d'une plus particulière façon que les autres qui dépendent d'eux ; autrement leur inclination les emportera, et les fera ruiner insensiblement les biens de leurs

maisons, et les âmes qui dépendent d'eux, par leur trop grande ménagerie, qui est presque toujours un effet de leur convoitise et avarice si on en juge par les règles de l'Évangile.

76 (34-35). Qu'a-t-on quitté, principalement en quittant le monde par une autre sorte de vœu et de renoncement que celui du baptême, si l'on n'a quitté le bien temporel, qui est l'un des seigneurs et dominateurs de ce monde opposé à l'autre qui est notre Sauveur Jésus-Christ, comme il a dit lui-même, lequel a pris pour son bien et pour son héritage, lorsqu'on s'est fait clerc ou religieux.

77 (35). Comme on ne s'est rien réservé des femmes, et de sa propre volonté, on ne s'est rien réservé des biens hormis ce qui est nécessaire pour le vivre et le vêtement, que l'on tâche encore de s'acquérir par le travail des mains. Et si le commun des chrétiens était dans la charité où il devrait être, les clercs et les religieux seraient dispensés de posséder rien, pour être plus libres dans leurs saints exercices. C'est de quoi les premiers des Pères se sont plaints souvent, estimant chose indigne qu'un homme consacré à Dieu eût le soin de songer et travailler pour faire valoir son bien.

78 (35-36). Celui qui après avoir tout donné à Dieu, s'est réservé plus que le vivre et le vêtement, semble n'avoir pas tout donné, et avoir le cœur divisé et l'œil du cœur tourné et vers la pauvreté, et vers le bien en un même temps. Qu'on juge en sa conscience si ce n'est pas avoir quelque sorte de duplicité, si ce n'est pas marche par deux voies et tenir encore un peu au monde après l'avoir quitté. Celui qui a voué la pauvreté en cette façon ne s'est pas privé absolument des moyens ni d'acheter ni des vendre des biens immeubles, ni de recevoir des dons d'or ou d'argent sans en avoir besoin, ni de faire d'autres actions pour les mériter qui sont indignes d'une âme pauvre et qui n'ignore point qu'on peut blesser par des envies et des réflexions de l'esprit et du cœur la pauvreté qu'on a vouée.